

Wystąpienie Skarbnika Hufca Szczecinek ZHP na okoliczność odprawy drużynowych i funkcyjnych hufca w dniu 8 października 2016 roku.

Szanowne Druhny! Szanowni Druhowie!

Proszę Szanowne Grono Hufcowe o wybaczenie mojej nieobecności na dzisiejszym spotkaniu. Zdaję sobie sprawę, że termin był od dawna ustalony. Niestety, wypadł mi zjazd na uczelnie. Nie mam takiej mocy sprawczej żeby sobie go przełożyć. Kto mnie choć trochę zna, wie, że jak podejmuję się czegoś to na 120% normy. Podjąłem studia podyplomowe z fizyki w Poznaniu i konsekwentnie będę brał udział w zajęciach.

Od naszego wspólnego spotkania minął ponad miesiąc. Dzielnie podejmujecie działania w pozyskiwaniu środków na działalność swoich środowisk oraz pełnicie niewdzięczną i niełatwą rolę tzw. poborcy składkowego. Bardzo Wam dziękuję za ten trud pracy i podejmowane różne działania.

Dziękuję większości Drużynowych za terminowe rozliczenie – wpłatę – składek członkowskich na konto Hufca. Bardzo proszę o dopełnienie tego obowiązku Drużynowych: Kobry, Fregaty i Gryfu.

Informuję, że składki instruktorskie do dnia dzisiejszego uregulowało 99% członków Hufca. Przypominam, czy też już należy napisać „upominam” drużynową Gryfu o uregulowanie składki instruktorskiej za 2 i 3 kwartał br. Przypominam o znaczeniu danego słowa harcerza.

Składam podziękowanie druhom: Rafałowi Jaźwieckiemu i Piotrowi Mikołajczukowi za prawidłowe i rzetelne rozliczenie składki zadaniowej za XXVII Hufcowy Rajd Jesienny. Druhowie, dobra robota! Jednocześnie wnioskuję do Komendanta Hufca o udzielenie pochwały wymienionym Druhom w najbliższym rozkazie.

Jak już wiecie zaplanowany jest kurs pierwszej pomocy. Będzie przeprowadzony przez nasz SAR. Składka zadaniowa w wysokości 40zł została oszacowana przeze mnie i szefa Akademii. Wpłaty uczestników będą stanowiły wkład własny do projektu który niedawno jako Hufiec złożyliśmy do Wójta Gminy Szczecinek. Otrzymamy środki na przeprowadzenie naprawdę ciekawego i na wysokim poziomie kursu p.p.. Zachęcam Was wszystkich obecnych na tym spotkaniu o rozpropagowanie tego wydarzenia.

Co do finansów to tyle, bo zapewne kilka osób już ziewnęło. Rozumiem to. Nie ma za co przepraszać ☺.

Zapewne wiecie, że działa ale ujmę to w cudzysłowie „działa” nowy system e-zhp. Kilkoro z Was już się przekonało, że ma problem z zalogowaniem się mimo, że otrzymaliście ode mnie loginy i hasła. Zgłosiłem problem do GK i czekam na reakcję

z ich strony. Obiecuje zorganizować niedługie szkolenie z obsługi ewidencji. Poczyniłem już ku temu wstępne rozmowy o miejsce takiego szkolenia.

Razem z nową ewidencją została odłączona od systemu możliwość zamawiania kart członkowskich – takich zwykłych, nie płatniczych. Jedna z druhen prosiła mnie o zamówienie takowej. Na zapytanie o sposób zamawiania takich kart otrzymałem mailową odpowiedź, którą tu zacytuje bo sam nie rozumiem co ma piernik do wiatraka:

Odpowiedź z dnia 19.09.2016 roku z e-mail: karta@zhp.pl

Witam

W związku z decyzją Komisji Nadzoru Finansowego w sprawie wydawania przez banki tzw. kart przedpłaconych i wystąpieniu zastrzeżeń, co do prawidłowości działalności banków z punktu widzenia obowiązującego prawa, produkcja kart członkowskich ZHP została wstrzymana. W sierpniu została zlecona do produkcji ostatnia partia kart członkowskich ZHP.

Pozdrawiam, Patrycja Hawryluk

Widocznie zwykłe karty identyfikacyjne zostały potraktowane jako płatnicze. Nie rozumiem tego. Wysłałem kolejnego maila z doprecyzowaniem, że chodzi mi o zwykłe karty, którymi się legitymujemy np. na rajdzie kopernikańskim. Do dziś dnia nie otrzymałem odpowiedzi zwrotnej.

Jeśli otrzymam jakiegokolwiek informacje dodatkowe w tych kwestiach poinformuję Was mailowo.

Ostatnią kwestia o jaką chcę poruszyć jest nasza hufcowa strona internetowa. Jak to już napisałem nowa odsłona strony na nowy rok harcerski. Zakładam, że większości z Was podoba się jej przejrzystość i układ. Jeśli ktoś ma jakieś zastrzeżenia to proszę o informację mailową. Jestem świadomy, że choćby strona była ze złota czy platyny to i tak wszystkich gustów się nie zadowoli.

Zachęcam Was do przesyłania sprawozdań z wydarzeń ważnych dla Waszych środowisk. Starajcie się załączać 5-10 zdjęć z takich wydarzeń – zdjęć przemyślanych. Zespół ds. promocji postara się umieszczać Wasze artykuły tak szybko jak się da na stronie jak i fun-page naszego Hufca.

Za wystuchanie mojego wystąpienia szczerze dzięki!

Z harcerskim pozdrowieniem

Czuj! Czuwaj!

SKARBNIK
HUFCA Szczecinek ZHP

p.wd. Arkadiusz Rosiński HR